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事 業 報 告 書 

（令和3年4月1日～令和4年3月31日） 

 

公益目的事業 

 

１ 地域レベルでの国際交流の推進・国際理解事業 

(1) 鈴鹿市・ベルフォンテン市青少年相互交流事業 

令和３年度は，ベルフォンテン市への青少年派遣の年 

派遣期間 ７月下旬から８月上旬を予定していたが，新型コロナウィルス感染

症の影響で派遣を中止 

 

〇代替事業の実施 

 【鈴鹿市・ベルフォンテン市オンライン交流会】 

実 施 日  令和3年7月30日（金）21:00～ 

        令和3年8月 8日（日）9:00～ 

出 席 者  鈴鹿市 中高生 １０名「広報すずかにて募集」 

         そのほかの参加者 

（ベルフォンテン市） 

         市長，教育長，IFC理事長，IFC担当者，ホストファミリー， 

        ベルフォンテン市生徒他 

         （鈴鹿市） 

市長，教育長，地域振興部長・次長 

市民対話課長，外国人交流室長 

         （鈴鹿国際交流協会） 

理事長，事務局長，SIFA職員，通訳 

         内  容  ベルフォンテン市市長室疑訪問，両市青少年文化交流 

 

（2）国際理解事業 

   「国際理解セミナー （韓国・ソサン市）」Zoomでの開催 

実 施 日  令和3年12月11日（土）11:00～12:00 

  参 加 者  約８０名 

（ソサン市）市民活動グループ（LINK） 

ソサン市家族センター長，ソサン市在韓外国人  

       （鈴鹿市）鈴鹿国際交流協会，鈴鹿市民（広報で呼びかけ） 

    内   容  LINK（ソサン市）作成ミュージックビデオ鑑賞し，文化交流， 

          多文化共生社会実現に向けた情報交換 
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２ 多文化共生推進事業 

（1）多文化共生啓発イベントの開催 

多文化共生啓発イベント『国際交流フェスタ 2021 「わいわい春まつり」に

ついては，下記のとおり開催予定だったが，新型コロナウィルス感染症の状況

を考慮の上，令和 3年 3月 19日に不開催とした。 

 

【当初の予定】 

開催日時    令和 3年 4月 24日（土）10：00～15：30 

開催場所    鈴鹿文化会館 けやきホール・駐車場 

 

来場者数のコントロール，来場者及び関係者のマスク着用の徹底，換気の

徹底，安心みえるラインのQRコードの掲示，接触確認アプリ（COCOA）の

利用推奨，会場内での飲食禁止等，コロナ対策を徹底し，上記のとおり開

催する予定であったが，新型コロナウィルス感染症の状況や市民のワクチ

ン接種状況を考慮の上，中止とすることに決定した。 

 

 (2) ホームページによる情報の多言語提供 

     協会のホームページの内容を随時更新，多言語で発信 

     携帯電話用のページも有 

     フェイスブックで協会の事業に加えて，市内及び近隣市町のイベント情報

等を随時発信 

 

(3) 機関誌による情報提供 

     SIFAニュース（春号）の発行 ４月  発行部数  530部 

（夏号）の発行 ７月  発行部数  500部 

          （秋号）の発行 10月  発行部数  500部 

           （冬号）の発行 １月  発行部数   500部 

 

(4) 日本語講座の開催 

① 入門日本語講座 

日  時  4月1日～7月15日 毎週木曜日 19:00～20:30 全15回 

場  所  ジェフリー鈴鹿 

講  師  松葉 善美 氏 

受講者数  ９名 

  ※15回中12回以上（80％以上）修了者 ６名に修了証を授与 

② 初級日本語講座 

日  時  3月1日～3月31日 毎週火・木曜日 19:00～20:30 

全10回 
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場  所  ジェフリー鈴鹿 

講  師  吉田 凉子 氏 

受講者数  ７名 

  ※10回中8回以上（80％以上）の参加者（4名）に修了証を，80%には満たないが，

最後まで受講した参加者（2名）に努力賞を授与。 

 

(5) 在住外国人向け広報誌（マンスリーすずか）の発行 

毎月１回 月末発行 ポルトガル語：約 1,430部 

スペイン 語：約  720部 

ルビ付日本語：約  720部 

 

(6) 窓口相談実績 

    111件 

 

(7)  長期休み時の外国につながる児童の学習支援 （WAM助成金事業採択） 

①夏休みの学習支援教室 

8月2日（月）～8月11日（水）学習支援教室（飯野小学校） 

8月17日（火）～8月31日（火）コロナウイルス感染拡大につき中止 

 

〇出席状況：児 童       延べ220名 

      指導ボランティア等 延べ134名 

 〇その他 

７月25日 保護者説明会・ボランティア説明会 

 

  ②冬休みの学習支援教室 

12月24日，28日，1月5日，6日の４日間 学習支援教室（河曲小学校） 

12月27日(月)大雪のため中止 

〇出席状況：児 童     延べ111名 

      指導ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ等 延べ 86名 

 〇その他 

12月19日 保護者説明会， ボランティア事前説明会 

1月8日 活動の振り返り 

 

   ③長期休みの外国につながる児童の宿題パネル展 

      3月16日～18日 市役所市民ギャラリー 

 

３ 人材の育成及び市民活動等の支援事業 

(1) 日本語学習支援ボランティア養成講座 
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日  程  5月15日～6月12日 毎週木曜日 13:10～16:20 

５回開催  

場  所  文化会館 第2研修室 

参 加 者   ８名 

講  師  松葉 善美氏，吉田 凉子氏 

 

(2) ボランティアの育成 

① 鈴鹿市防災訓練において啓発ブースで参加 

日  時  11月14日（日）9：30～ 

場  所  一ノ宮小学校 

参 加 者  協会職員及びボランティア（6名）参加 

② 多言語支援センター図上訓練 

     日  時  11月20日（土）13:30～15:30 

     場  所  市役所別館第３ ２階北会議室 

     講  師  高木 和彦氏（NPO法人 多文化共生マネージャー） 

     参 加 者  20名 

③ 三重県多言語支援センターとの連携 三重県・MIEF・桑名市 

     日  時  2月6日（日）13:00～16:00 

     実施方法  Zoomによるオンライン講演会 

 

（3）他団体との連携 

① 社会福祉協議会に関係する「鈴とも」の活動に参加   

日  時  毎月第３火曜日19：00の会議に出席 

     開催場所  鈴鹿市社会福祉センター 

 

② Sea Garden多文化共生サポーターの活動への参加 

    鈴鹿たすけ愛募金を活用した食料支援 

 

③ MIFILCO 千代崎海岸清掃への参加 

     日  時 11月21日(日) 9:00-11:00   

          参 加 者 約３０名 

 

４ その他 

（1）三重県地域日本語教育コーディネーターブラッシュアップ研修 

   ①研修            5月30日（日）9:30-13:30 

6月13日（日）13:00-16:00 

8月22日（日）10:00-11:00 

9月26日（日） 9:30-12:00 
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2月13日（日）10:00-13:00 

②四日市市の事業に参加   7月 4日（日）13:00-16:00 

                          11月21日（日）14:00-16:00 

                          12月12日（日）12:00-15:00 

③オンライン授業      1月 9日（日）14:00-15:00 

 

(２) 日本国際福祉事業団(ISSJ)オンライン研修 

外国にルーツのある家族と子どもへの相談支援セミナー 

日  時 9月25日，10月30日，11月27日，1月22日  

10:00-12:00（Zoom） 

 

(３) 自治体国際化協会 オンライン研修 (12月 アーカイブ配信) 

韓国における多文化共生ネットワークの構築 について 

 

(４) MIEF 四日市市外国人雇用企業向け講演会 

     日  時 7月19日（月）13：30～16：30 

         （Zoom） 

 

(５) クレアローカライズ研修 

     日  時 7月7日（水）13：15～，7月21日（水）13：30～ 

         （Zoom） 

 

(６) 東海日本語ネットワーク 第三国定住難民への日本語教育支援 

     日  時 9月11日（土）13：30～15：00 

         （Zoom） 

 

(７) 三重県国際交流連絡会 

     日  時 10月22日（金）13：30～15：30 

         （Zoom） 

 

(８) 笹川平和財団 より良い外国人の受入れ検討会 

     日  時 11月9日（火）10：30～11：30 

         （Zoom） 

 

(９) 多文化災害地域ネットワーク会議 

     日  時 12月1日（水）15：00～16：30 

         （Zoom） 
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  （10）神戸定住外国人支援センター 韓国における第三国定住難民（再定着難民）の 

 受け入れ概況とインドシナ難民受け入れ 40 年を 振り返るオンラインセミナー 

     日  時 ２月２３日(水・祝)13：30～16：00 

         (Zoom) 

 

   (11) 日本語教室連絡会議 

     日  時 3月13日（日）14：00～ 

     場  所 ジェフリー鈴鹿 

 

  （12）外国につながる高校生の発表会 

     日  時 3月24日（木）14：00～ 

     場  所 人権教育センター 

 

法 人 事 業 

  

１ 理事会の開催 

令和3年5月26日（水）13：30～ 

第１回通常理事会 

第１号議案 令和２年度事業報告及び決算について 

第２号議案 評議員選定委員会の外部委員の選定について 

第３号議案 評議員の任期満了に伴う次期評議員候補者の推薦について 

第４号議案 定時評議員会の招集について 

報告第１号 理事の任期満了に伴う次期理事候補について 

報告第２号 監事の任期満了に伴う次期監事候補について 

報告第３号 令和３年度第１回職務執行状況の報告について 

   第１回臨時理事会（決議の省略） 

    理事長，副理事長，専務理事（業務執行理事）の選任について 

   

令和3年9月27日（月）15:00～ 

第２回臨時理事会（オンライン会議）           

令和４年度事業計画及び収支予算の編成方針について 

報告第２号 令和３年度第２回職務執行状況の報告について  

 

令和4年3月2日（水）15:00～ 

第２回通常理事会           

第５号議案 令和３年度収支予算書（補正第１号）  

第６号議案 令和４年度事業計画，収支予算，資金調達及び設備投資の見込

みについて 
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第７号議案 臨時評議員会の招集について 

報告第３号 令和３年度 第３回職務執行状況報告について  

 

２ 評議員会の開催  

令和3年6月23日（月）15:00～ 

定時評議員会           

第１号議案 令和２年度の計算書類等の承認について 

第２号議案 理事の任期満了に伴う次期理事の選任について 

第３号議案 監事の任期満了に伴う次期監事の選任について 

報告第１号 令和２年度の事業報告の内容報告について 

報告第２号 評議員選定委員会における次期評議員会選定結果について 

 

令和4年3月23日（水）15:30～ 

臨時評議員会 

報告第３号 令和３年度収支予算の変更について 

報告第４号 令和４年度事業計画及び収支予算について 

         

４ その他 

・5月14日（水）13:30～ 

令和２年度 決算監査 

・7月1日（木） 

津地方法務局へ役員変更登記（理事）    

  ・6月8日（月）13：30～ 

     評議員選定委員会  

  ・６月30日（水） 

三重県へ令和２年度事業報告・決算報告書を提出  

  ・9月21日（火） 

三重県立入検査  

  ・3月24日（木） 

     三重県へ令和４年度事業計画書等を提出 

・毎月１回月末 

理事長との月例打合せ 
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決 算 報 告 書 

貸 借 対 照 表 

令和４年３月 31日現在 
(単位：円) 

科    目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ  資産の部                   

 １．流動資産               

     普通預金   8,723,537     6,688,473    2,035,064   

     未収金   0     1,062,696    △1,062,696   

     前払金   0     6,900     △6,900   

    流動資産合計   8,723,537     7,758,069     965,468   

 ２．固定資産               

  (１) 基本財産               

     投資有価証券   120,000,000     120,000,000    0   

     定期預金   30,000,000     30,000,000     0   

    基本財産合計   150,000,000     150,000,000     0   

  (２) 特定資産               

     退職給付引当資産   4,453,595     4,116,370    337,225   

     減価償却引当資産   1,624,391     1,497,383    127,008   

     記念事業準備資金   2,000,000     2,000,000     0   

    特定資産合計   8,077,986     7,613,753     464,233   

  (３) その他固定資産               

     車両運搬具   1     1    0   

     ソフトウェア   127,008     254,016     △127,008   

    その他固定資産合計   127,009     254,017     △127,008   

    固定資産合計   158,204,995     157,867,770     337,225   

    資産合計   166,928,532     165,625,839     1,302,693   

Ⅱ  負債の部               

 １．流動負債               

     未払金   1,614,585     611,627    1,002,958   

     前受金   184,000     244,000    △60,000   

     預り金   186,235     182,059    4,176   

     賞与引当金   1,290,944     1,284,269     6,675   

    流動負債合計   3,275,764     2,321,955     953,809   

 ２．固定負債               

     退職給付引当金   4,453,595     4,116,370     337,225   

    固定負債合計   4,453,595     4,116,370     337,225   

    負債合計   7,729,359     6,438,325     1,291,034   

Ⅲ  正味財産の部               

 １．指定正味財産                 

    指定正味財産合計   0     0     0   

 ２．一般正味財産   159,199,173     159,187,514    11,659   

      （うち基本財産への充当額） ( 150,000,000 ) ( 150,000,000 ) ( 0 ) 

      （うち特定資産への充当額） ( 4,791,846 ) ( 4,327,613 ) ( 464,233 ) 

    正味財産合計   159,199,173     159,187,514     11,659   

    負債及び正味財産合計   166,928,532     165,625,839     1,302,693   
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正 味 財 産 増 減 計 算 書 

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで 

(単位：円) 

科    目 当 年 度 前 年 度 増   減 

Ⅰ  一般正味財産増減の部   
 

    
 

  
  

  

 １．経常増減の部   
 

    
 

  
  

  

 (１) 経常収益   
 

    
 

  
  

  

    基本財産運用益 [ 557,050 ] [  575,307 ] [ △18,257 ] 

     基本財産受取利息   557,050      575,307   
 

△18,257   

    受取会費 [ 688,000 ] [  670,000 ] [ 18,000 ] 

     賛助会員受取会費 ( 688,000 ) (  670,000 ) ( 18,000 ) 

      団体会員受取会費   370,000      370,000   
 

0   

      個人会員受取会費   318,000      300,000   
 

18,000   

    事業収益 [ 101,300 ] [  1,192,196 ] [ △1,090,896 ] 

     受託事業収益   8,800      1,082,696   
 

△1,073,896   

     参加費等収益   67,500      68,500   
 

△1,000   

     負担金収益   25,000      41,000   
 

△16,000   

    受取補助金等 [ 21,028,300 ] [  19,510,000 ] [ 1,518,300 ] 

     受取国庫補助金  41,300   0   41,300  

     受取鈴鹿市補助金   20,549,000      18,717,000   
 

1,832,000   

     受取国庫助成金   438,000      658,000   
 

△220,000   

     受取民間助成金   0      135,000   
 

△135,000   

    受取寄付金 [ 67,963 ] [  35,500 ] [ 32,463 ] 

     受取寄付金（特定）   67,963      35,500   
 

32,463   

    雑収益 [ 319 ] [  13,413 ] [ △13,094 ] 

     受取利息   299      803   
 

△504   

     雑収益   20      12,610     △12,590   

    経常収益計   22,442,932      21,996,416     446,516   

 (２) 経常費用   
 

    
 

  
 

   

    事業費 [ 20,787,563 ] [  20,605,508 ] [ 182,055 ] 

     給料手当   13,907,939      12,518,189   
 

1,389,750   

     臨時雇賃金   840,079      853,000   
 

△12,921   

     賞与引当金繰入額   1,290,944      1,284,269   
 

6,675   

     退職給付費用   337,225      443,605   
 

△106,380   

     福利厚生費   2,265,306      2,155,352   
 

109,954   

     会議費   0      2,872   
 

△2,872   

     旅費交通費   104,135      122,822   
 

△18,687   

     通信運搬費   299,307      318,953   
 

△19,646   

     消耗什器備品費   101,062      40,080   
 

60,982   

     消耗品費   246,206      1,203,706   
 

△957,500   

     修繕費  21,802   0   21,802  

     印刷製本費   198,612      128,927   
 

69,685   

     燃料費   34,011      31,630   
 

2,381   

     光熱水料費   34,327      34,377   
 

△50   

     賃借料   408,006      468,696   
 

△60,690   

     保険料   18,088      28,196   
 

△10,108   

     諸謝金   495,664      741,414   
 

△245,750   

     支払負担金   0      1,000   
 

△1,000   

     委託費   179,800      212,300   
 

△32,500   
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(単位：円) 
科    目 当 年 度 前 年 度 増   減 

     支払手数料   5,050      16,120   
 

△11,070   

    管理費 [ 1,643,710 ] [  1,391,017 ] [ 252,693 ] 

     役員報酬   120,000      120,000   
 

0   

     給料手当   618,572      571,537   
 

47,035   

     福利厚生費   91,831      84,635   
 

7,196   

     会議費   138,770      167,160   
 

△28,390   

     通信運搬費   25,260      39,024   
 

△13,764   

     減価償却費   127,008      127,008   
 

0   

     消耗什器備品費   47,500      0   
 

47,500   

     消耗品費   133,952      37,168   
 

96,784   

     修繕費   102,598      0   
 

102,598   

     印刷製本費   3,264      5,424   
 

△2,160   

     燃料費   2,684      2,617   
 

67   

     光熱水料費   8,581      8,594   
 

△13   

     賃借料   30,720      30,986   
 

△266   

     保険料   46,300      55,260   
 

△8,960   

     租税公課   6,000      4,000   
 

2,000   

     支払負担金   54,450      54,334   
 

116   

     委託費   52,800      52,800   
 

0   

     支払手数料   33,420      30,470     2,950   

    経常費用計   22,431,273      21,996,525     434,748   

    当期経常増減額   11,659     △ 109     11,768   

 ２．経常外増減の部        
 

  
 

   

 (１) 経常外収益                 

    経常外収益計   0      0     0   

 (２) 経常外費用                 

    経常外費用計   0      0     0   

    当期経常外増減額   0      0     0   

    当期一般正味財産増減額   11,659     △ 109     11,768   

    一般正味財産期首残高   159,187,514      159,187,623     △109   

    一般正味財産期末残高   159,199,173      159,187,514     11,659   

Ⅱ  指定正味財産増減の部                 

    当期指定正味財産増減額   0      0     0   

    指定正味財産期首残高   0      0     0   

    指定正味財産期末残高   0      0     0   

Ⅲ  正味財産期末残高   159,199,173      159,187,514     11,659   
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正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表 

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで 

 (単位：円) 

科    目 公益目的事業会計 法人会計 合    計 

Ⅰ  一般正味財産増減の部                   

 １．経常増減の部   
 

    
 

    
 

  

 (１) 経常収益   
 

    
 

    
 

  

    基本財産運用益 [ 557,050 ] [ 0 ] [ 557,050 ] 

     基本財産受取利息   557,050     0     557,050   

    受取会費 [ 688,000 ] [ 0 ] [ 688,000 ] 

     賛助会員受取会費 ( 688,000 ) ( 0 ) ( 688,000 ) 

      団体会員受取会費   370,000     0     370,000   

      個人会員受取会費   318,000     0     318,000   

    事業収益 [ 101,300 ] [ 0 ] [ 101,300 ] 

     受託事業収益   8,800     0     8,800   

     参加費等収益   67,500     0     67,500   

     負担金収益   25,000     0     25,000   

    受取補助金等 [ 18,932,100 ] [ 2,096,200 ] [ 21,028,300 ] 

     受取国庫補助金  0   41,300   41,300  

     受取鈴鹿市補助金   18,494,100     2,054,900     20,549,000   

     受取国庫助成金   438,000     0     438,000   

    受取寄付金 [ 67,963 ] [ 0 ] [ 67,963 ] 

     受取寄付金（特定）   67,963     0     67,963   

    雑収益 [ 3 ] [ 316 ] [ 319 ] 

     受取利息   3     296     299   

     雑収益   0     20     20   

    経常収益計   20,346,416     2,096,516     22,442,932   

 (２) 経常費用   
 

    
 

    
 

  

    事業費 [ 20,787,563 ] [ 0 ] [ 20,787,563 ] 

     給料手当   13,907,939     0     13,907,939   

     臨時雇賃金   840,079     0     840,079   

     賞与引当金繰入額   1,290,944     0     1,290,944   

     退職給付費用   337,225     0     337,225   

     福利厚生費   2,265,306     0     2,265,306   

     旅費交通費   104,135     0     104,135   

     通信運搬費   299,307     0     299,307   

     消耗什器備品費   101,062     0     101,062   

     消耗品費   246,206     0     246,206   

     修繕費   21,802     0     21,802  

     印刷製本費   198,612     0     198,612   

     燃料費   34,011     0     34,011   

     光熱水料費   34,327     0     34,327   

     賃借料   408,006     0     408,006   

     保険料   18,088     0     18,088   

     諸謝金   495,664     0     495,664   

     委託費   179,800     0     179,800   

     支払手数料   5,050     0     5,050   
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(単位：円) 

科    目 公益目的事業会計 法人会計 合    計 

    管理費 [ 0 ] [ 1,643,710 ] [ 1,643,710 ] 

     役員報酬   0     120,000     120,000   

     給料手当   0     618,572     618,572   

     福利厚生費   0     91,831     91,831   

     会議費   0     138,770     138,770   

     通信運搬費   0     25,260     25,260   

     減価償却費   0     127,008     127,008   

     消耗什器備品費   0     47,500     47,500   

     消耗品費   0     133,952     133,952   

     修繕費   0     102,598     102,598   

     印刷製本費   0     3,264     3,264   

     燃料費   0     2,684     2,684   

     光熱水料費   0     8,581     8,581   

     賃借料   0     30,720     30,720   

     保険料   0     46,300     46,300   

     租税公課   0     6,000     6,000   

     支払負担金   0     54,450     54,450   

     委託費   0     52,800     52,800   

     支払手数料   0     33,420     33,420   

    経常費用計   20,787,563     1,643,710     22,431,273   

    当期経常増減額   △441,147     452,806     11,659   

 ２．経常外増減の部   
 

         
 

  

 (１) 経常外収益                   

    経常外収益計   0     0     0   

 (２) 経常外費用                   

    経常外費用計   0     0     0   

    当期経常外増減額   0     0     0   

    当期一般正味財産増減額   △441,147     452,806     11,659   

    一般正味財産期首残高   73,270,497     85,917,017     159,187,514   

    一般正味財産期末残高   72,829,350     86,369,823     159,199,173   

Ⅱ  指定正味財産増減の部                   

    当期指定正味財産増減額   0     0     0   

    指定正味財産期首残高   0     0     0   

    指定正味財産期末残高   0     0     0   

Ⅲ  正味財産期末残高   72,829,350     86,369,823     159,199,173   
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財務諸表に対する注記 

１．重要な会計方針 

（１） 適用している会計基準 

平成 20 年 4 月 11 日(改正平成 21 年 10 月 16 日)に内閣府公益認定等委員会により公表さ

れた「公益法人会計基準」を適用している。 

 

（２） 有価証券の評価基準及び評価方法 

    満期保有目的の債券として償却原価法をとっている。 

 

（３） 固定資産の減価償却の方法 

定額法により計上している。 

 

（４） 引当金の計上基準 

退職給付引当金は，期末退職給与の要支給額に相当する額を計上している。 

賞与引当金は，夏季賞与の 4/6に相当する額を計上している。 

 

（５）消費税等に係る会計処理 

消費税等に係る会計処理は税込方式を採用している。 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。 

(単位：円) 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 投資有価証券(地方債) 

 定期預金 

 

120,000,000 

30,000,000 

 

－ 

－ 

 

－ 

－ 

 

120,000,000 

30,000,000 

小  計 150,000,000 － － 150,000,000 

特定資産 

 退職給付引当資産 

 減価償却引当資産 

 記念事業準備資金 

 

4,116,370 

1,497,383 

2,000,000 

 

337,225 

127,008 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

 

4,453,595 

1,624,391 

2,000,000 

小  計 7,613,753 464,233 － 8,077,986 

合  計 157,613,753 464,233 － 158,077,986 
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 ３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

(単位：円)  

科目 当期末残高 （うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財産

からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

基本財産 

 投資有価証券(地方債) 

 定期預金 

 

120,000,000 

30,000,000 

 

－ 

－ 

 

120,000,000 

30,000,000 

 

－ 

－ 

小  計 150,000,000 － 150,000,000 － 

特定資産 

 退職給付引当資産 

 減価償却引当資産 

 記念事業準備資金 

 

4,453,595 

1,624,391 

2,000,000 

 

－ 

－ 

－ 

 

4,453,595 

1,624,391 

2,000,000 

 

－ 

－ 

－ 

小  計 8,077,986 － 8,077,986 － 

合  計 158,077,986 － 158,077,986 － 

 

４．担保に供している資産 

   該当なし 

 

５．減価償却引当資産内訳 

(単位：円) 

項  目 金  額 

車両 

ソフトウェア 

1,081,499 

542,892 

合 計 1,624,391 

 

６．固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高 

 (単位：円) 

科    目 
 取  得 

価 額 

減価償却累計

額 

当期末残高 

車両備品（公用車） 

ソフトウェア Infinity（20 年基準) 

1,081,500 

635,040  

1,081,499 

508,032 

1 

127,008 

合    計 1,716,540 1,589,531       254,017 

    ※ソフトウェアの減価償却は，直接法による。 

 

７． 保証債務 

   該当なし 
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８．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益 

 (単位：円) 

科目 帳簿価額 時価 評価益 

基本財産(投資有価証券) 

三重県公債（27-1） 

 

120,000,000 

 

121,800,000 

 

1,800,000 

合   計 120,000,000 121,800,000 1,800,000 

 

９．補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高 

 補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。 

（単位：円）  

補助金等の 

名   称 
交付者 

前期末 

残 高 
当期増加額 当期減少額 

当期末 

残 高 

貸借対照表 

上の記載区分 

国際交流事業 

市 補助金 
鈴鹿市   0 20,549,000 20,549,000 0 ― 

 WAM 助成 

 

( 独 ) 福祉

医療機構 
0 438,000 438,000 0 ― 

新型コロナウイ

ルス感染症感染

防止対策強化 

推進補助金 

三重県 0 41,300 41,300 0  

合  計 ―   0 21,028,300 21,028,300 0 ― 

 

１０．関連当事者との取引 

   なし 

 

１１．重要な後発事象 

   なし 

 

付 属 明 細 書 

 

1. 基本財産及び特定資産の明細 

 財務諸表に対する注記 2 で記載しているため省略 

 

2. 引当金の明細 

（単位：円） 

科目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 4,116,370 337,225 ― ― 4,453,595 

賞与引当金 1,284,269 1,290,944 1,284,269 ― 1,290,944 
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財 産 目 録 

令和４年３月３１日現在 

(単位：円) 

 貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額 
流動資産 普通預金       

 百五銀行 鈴鹿支店   No.365008 運転資金として 4,964,017 

 三十三銀行 神戸支店  No.1349239 運転資金として 2,513,767 

 三十三銀行 鈴鹿支店  No.2927071 運転資金として 919,565 

 鈴鹿農業協同組合 本店 No.0015503 運転資金として 26,426 

 百五銀行 鈴鹿支店   No.1219117 WAM 助成事業として 299,762 

                流動資産合計     8,723,537 

(固定資産)        

基本財産 定期預金       

 百五銀行 鈴鹿支店  No.1335848 
公益目的使用財産であり，運用益を公益目的 

事業の財源として使用している 
10,000,000 

 三十三銀行 神戸支店  No.2075146 〃 10,000,000 
 三十三銀行 鈴鹿支店 No.2927072 〃 5,000,000 
 鈴鹿農業協同組合 本店 No.28228611 〃 5,000,000 

           投資有価証券       
 三重県公債  三重県公債（27-1） 〃 120,000,000 
 基本財産合計     150,000,000 

特定資産          退職給付引当資産 
三十三銀行 鈴鹿支店 

No.1913949 
退職給付引当資産として管理されている預金 4,453,595 

            減価償却引当資産 
百五銀行 鈴鹿支店 

No.593660 
減価償却引当資産として管理されている預金 1,624,391 

            記念事業準備資金 
三十三銀行 鈴鹿支店

No.1908279 
周年事業用積立資産として管理されている預金 

2,000,000 

 特定資産合計     8,077,986 

その他の

固定資産 
車両運搬具 公用車(アクティ) 

公益目的等保有財産であり，公益目的事業 

法人運営に使用している 
1 

 ソフトウェア 会計ソフト(infinity) 法人運営に使用している 127,008 

 その他の固定資産合計     127,009 

                固定資産合計     158,204,995 

                資産の部合計     166,928,532 

流動負債        

 未払金 年金機構等に対する未払額 
時間外, 社会保険，補助金返還，支払等 17 件の

未払い分 

1,614,585 

 前受金 
わいわい春まつり協賛金， 

次年度賛助会費等 
わいわい春まつりの協賛金，賛助会費 184,000 

 預り金 職員からの預り金 社会保険料，労働保険料等 186,235 

 賞与引当金 夏季賞与引当金 12 月-3 月分 職員 4 名分 1,290,944 

                流動負債合計     3,275,764 

固定負債        
 退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払いに備えたもの 4,453,595 

                固定負債合計     4,453,595 

                負債の部合計 7,729,359 

                正味財産     159,199,173 
 

 


